Estado do Ceará

Diálogo, Compromisso e Trabalho

APRESII.iIADO E[4 SESSÀC

OR D tNAR IA
REALIZADA AOS

0 6 JUL. 2023

o Norte
'ÁIIIARA

[1 LIiYI. DO NORTE

Câmara t\4unicipal de Limoeiro

PROJETO DECRETO LEGISLATIVO N" OIt6 /2023, DE 05 DE JULHO DE2O23

Concêdê Título de Cidadão Limoeirense

Faço saber que a oÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE-CE
aprovou e eu promulgo o seguinte decÍeto legislativo:

Art. '1'- Fica concedido Título de Cidadão Limoeirense a Sra Maria das
Graças Silva Gomes.

Att.2' - Este decreto legislativo entrará em vigor da data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte-CE, em 05
de Julho de 2023.

PROTOC(fLO
Cámaii lü,.1r LrmoeÍo do ,!oÍle
PRorocclo N 046 13

0 5 Jl.lL. 2023

.10ÍáÍ10. 0Í:lf

E[hffiJ*#,mrfm*d*-+^
Vereadora

Ao
Exmo. Sr.
Darlyson de Lima Mendes
PRESIDENTE DA CAMARA MUMCIPAL
Limoeiro do Norte-CE

Rua Cel. Malveira 2266 - Centro - Limoeiro do Norte/CE - Tel.: (88) 3423-4a4O
CNPI 01.835.913/0001-05 - CEP: 62930-OO0 - Email:camara_limoeiro@hotmail.com

Estado do Ceará

Câmara t\4unicipa! de Limoeiro do Norte

BIOGRAFIA

Maria das Graças Silva Gomes conhecida por Dona Maria de Sitonho,

nasceu em Jardim de Piranha, Rio Grande do Norte, em 2 de agosto de 1949. Ela

veio para a cidade de Jaguaribara, no Ceará, em 1951, aos dois anos de idade,

acompanhando sua família: seu pai Manoel Bernardino Filho, sua mãe Maria Joana

dos Anjos e seus irmãos.

Aos 15 anos, casou-se com Antônio Teixeira Gomes, um limoeirense, e, em

í966, passou a morar na cidade de Limoeiro do Norte, Ce. Dona Maria de Sitonho foi

uma das primeiras pessoas a morar no baino Luís Alves de Freitas, em Limoeiro do

Norte, e se tornou uma referência na comunidade. Ela é uma mulher de caráter,

guerreira, forte, caridosa, amiga, boa vizinha, companheira, excelente mãe e devota

de São José. Alem do baino Luís Alves, morou também na comunidade Gangorra.

Mãe de três filhos, oito netos e nove bisnetos, sempre esteve presente na vida

da sua família. Um dos momentos mais marcantes da vida da senhora Maria das

Graças Silva Gomes foi quando ela se viu com uma grave doença e preocupada com

seus filhos pequenos, pediu a Deus para lhe dar saúde para poder criá-los. Ela

sempre trabalhou lavando roupa para fora e costuma dizer que adora fazer esse

trabalho. Alem de ajudar na criaçâo de seus Íilhos, ela gosta de ver a satisfaÉo de

seus clientes.

No dia 20 de maio de 2023, Senhora Maria das Graças Silva Gomes

completará 57 anos morando em Limoeiro do Norte. Sua história é um exemplo de

dedicação, amor, coragem e perseveranÇa. Ela é uma cidadã Limoeirense exemplar

e merece todo o reconhecimento.

Rua Cel. Malveira 2266 - Centro - Limoeiro do Norte/CE - Tel.: {88} 3423-4L4O
CNPJ 01.835.913/0001-05 - CEP: 62930-000 - Email:camara_limoeiro@hotmail.com

Diálogo, Compromisso e Trabalho